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Annotation

Membrane proteins are notoriously hard to study because of their

requirement for a lipid membrane for function. We have developed the

technique of two-photon polarization microscopy (2PPM) which takes

advantage of protein membrane localization and yields insights into membrane

protein structure and function in live cells and organisms. 2PPM utilizes linear

dichroism of a fluorescent label for detection of conformational changes and

protein-protein interactions in membrane proteins in live cells. We have applied

2PPM to studies of the G protein signal transduction. We show that 2PPM can

be utilized for observing interactions between G protein subunits, and detection

of G protein activation in live cells, in real time. Using 2PPM, along with other

techniques, we demonstrate that Gi/o protein heterotrimers dissociate into free

Gαi/o and Gβγ subunits upon activation, and these dissociated subunits

represent the major active form of G proteins. Next, we show that 2PPM can be

used for detection of interactions between G protein-coupled receptors and G

proteins. Our 2PPM results indicate that Gi/o proteins do not precouple to their

cognate GPCRs in the inactive state. Our results demonstrate that 2PPM is a

promising novel technique for studies of membrane proteins, yielding

information both on their structure and function. 2PPM requires only a single

fluorescent label and can utilize many existing constructs. 2PPM allows studies

of membrane proteins in conditions closer to natural than previously possible.
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“Seeing is believing”

Our eyes provide us with more than 80% of total information we get from

the outside world (1). Therefore, it is in human nature to trust in what we see. It

is easy to see macroscopic objects surrounding us but not nearly as easy to see

other, much smaller objects. The help of special devices, like a magnifying

glass, is needed to see them. Human intrinsic interest in what the human body is

made of and how it works required finding a way to perceive it in the finest

detail. Since we trust our eyes the most, it is natural that the best way to find out

how our body works is to see its composing elements with the greatest possible

magnification. We, therefore, needed a way to see what cannot be seen with an

unarmed eye. And that is why microscopy, which is using microscopes to view

samples and objects that cannot be seen with the unaided eye, was invented.

While early microscopy studies mostly provided information only about

appearance of the studied object, there was a tremendous urge to see how things

work in living organisms and what makes them work like that. Years of

technology development finally made it possible to see processes occurring in

the smallest living entities – live cells, on the molecular level.

A cell is the unit form of the living matter. It possesses all structural and

functional properties required for independent self-replication. Therefore,

studies of live cells provide us with crucial information about basic principles

of living matter existence. However, elucidation of structure of live cell

components and their functional activity is a challenging task.

Protein molecules carry out majority of functions in live cells. They can

serve as building blocks, receptors or enzymes, and, therefore, are

outstandingly important. Membrane-bound proteins are particularly interesting

because membranes separate cells from extracellular environment and form all

intracellular organelles. However, despite a plethora of functions carried out by

membrane proteins their studies have always been difficult due to the

requirement for a lipid membrane for their proper folding and functional

activity. In our research we aimed to take advantage of membrane protein

localization for studies of their structure and function in live cells.
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1.1. Structure and function of membrane proteins

Membrane proteins form one of three major protein classes along with

fibrous proteins and globular proteins. Membrane proteins represent a large and

diverse group of proteins which are attached to cellular membranes and carry

out a wide range of functions. Membrane proteins can be divided into

subcategories according to their functional activity:

1. Structural proteins ensure cell membrane integrity and cellular stability.

2. Enzymes carry out enzymatic reactions at cellular membranes.

3. Cell adhesion proteins are responsible for recognition of other cells.

4. Receptors transduce signals from extracellular environment.

5. Transport proteins carry out transport of various chemical substances

across the cell membranes and take part in homeostasis maintenance.

6. Ion channels regulate ion flux across cellular membrane.

Cellular metabolism and communication heavily rely on membrane

proteins. More than 30% on all proteins interact with membranes at some stage

of their functional activity (2). Therefore, studies of membrane proteins are

crucial for understanding of mechanisms of cellular operation.

Figure 1. Examples of integral and peripheral membrane proteins. Monotopic (A) and

polytopic (B) integral membrane proteins. Peripheral membrane proteins can be differently

attached to the membrane through an α-helix parallel to the membrane (C), covalently attached

lipid tag (D), a loop (E) or electrostatic interaction.
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Membrane proteins can be divided into integral and peripheral membrane

proteins according to their localization in the membrane. Integral proteins

penetrate the membrane and are permanently located in it. In experiments

integral membrane proteins can only be separated from the membrane using

detergents. Peripheral membrane proteins are often transiently located in the

membrane and can detach from it in course of their functional activity. Integral

and peripheral membrane proteins can be classified according to their

attachment to cell membranes (Figure 1).

Requirement of the lipid membrane for proper functional activity of

membrane proteins makes them particularly hard to study both in vitro and in

vivo. Modern biochemistry offers a limited number of methods for studies of

proteins in lipid environments. Lipophilic properties of membrane proteins

impede their purification. Proper folding and conformation of membrane

proteins are hard to achieve and preserve without the membrane part. Addition

of artificial membranes seldom provides environment equivalent to cellular

membranes; therefore, reconstitution of proper membrane protein activity is a

complicated and tedious process. Studies of membrane proteins in live cells are

preferred to in vitro studies, but they also face a multitude of problems.

Fluorescent dyes used for membrane protein labeling in live cells have limited

utilization in live animals and often show significant non-specific labeling.

Utilization of genetically-encoded probes, in particular based on fluorescent

proteins (FPs), is advantageous over using the dyes because it allows ensuring

labeling specificity, controlling the expression levels and working in animal

models. However, labeling of membrane proteins with FP has its own

drawbacks. Membrane proteins are very sensitive to modification of their

structure by FP insertion and offer a smaller choice of sites for FP insertion

compared to cytoplasmic proteins. Multiple functional tests are required to

ensure that the target protein retains its function and the mechanism of this

function remains unchanged. Therefore, experimental techniques which allow

studying membrane proteins in conditions as close to natural as possible are of

high demand.

Membrane proteins are outstandingly important not only for biological

science but also for medicine and pharmacology because more than 50% of

modern drugs target membrane proteins. Despite several Nobel prizes already
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awarded for studies of membrane proteins and recent advances in membrane

protein studies there is still no complete picture of structure and functional

activity of these proteins. Therefore, we developed the technique of two-photon

polarization microscopy (2PPM) in order to facilitate research of membrane

proteins and answer some the most difficult long-standing questions in this

field.

1.2. Aims of the research:

The principal goal of our work was to develop a microscopy technique for

studies of membrane proteins in live cells and apply this technique to address

interesting and important scientific questions.

Specific aims of the research were to:

1. Develop a microscopy technique for studies of membrane proteins in

live cells, which would take advantage of their membrane localization

a. Develop theoretical background and practical implementation of

the technique

b. Apply this technique for detection of protein-protein interactions

in live cells

c. Utilize this technique for determination of membrane protein

conformational changes in live cells

d. Obtain structural information about membrane proteins with this

technique

2. Determine whether the activated form of Gi/o proteins is a re-

arranged heterotrimer or free Gαi/oGTP and Gβγ subunits.

a. Determine whether heterotrimeric Gi/o proteins dissociate upon

activation in live cells

b. Determine the extent of Gi/o heterotrimer dissociation upon

activation

c. Ascertain significance of Gi/o heterotrimer dissociation for

interaction with downstream effectors

3. Determine whether Gi/o proteins physically interact (precouple) with

their cognate GPCRs in the inactive state

a. Determine whether Gαi/o subunits physically interact with GPCRs

in the inactive state
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b. Ascertain whether Gβγ dimers facilitate interaction between

inactive Gα subunits and GPCRs

c. Determine whether GPCRs of different classes exhibit distinct

modes of interaction with Gi/o proteins

1.3. Introduction to microscopy

Microscopy is a general term for experimental techniques used for

visualization of objects and details which are too small to be seen by the

unaided eye. All methods of microscopy rely on utilization of microscopes –

special devices for obtaining magnified images of the objects of interest.

Three main kinds of microscopy exist:

1. optical microscopy,

2. electron microscopy,

3. scanning probe microscopy.

Optical microscopy utilizes visible, ultraviolet (UV) or infrared (IR) light

for detection and magnification of objects. All optical microscopy techniques

utilize either scattering or absorption of transmitted light, or detect light emitted

by the sample itself (fluorescence microscopy). Optical microscopy is currently

the most common and efficient way of studies living samples because they can

be studied in their natural environment or in conditions ensuring their survival.

Visible light used in optical microscopy (and to lesser extent UV and pulsed IR

light) does not seriously harm the samples. Fluorescence microscopy also

allows visualizing specific proteins or organelles in living cells thereby

allowing studies of cell functional activity at the molecular level. The biggest

drawback of optical microscopy techniques is the diffraction limit which

restricts the highest achievable resolution to ~200 nm (3). However, recent

developments of several superresolution microscopy techniques allow breaking


[…]


L91-YFP construct, but not the Gαi-L91-YFP constructs dissociate upon

activation. Our GRK3ct translocation studies on non-modified Gi/o proteins

show that they all extensively dissociate into a free Gαi/oGTP subunit and a Gβγ

dimer upon activation. Extrapolation of our data to endogenous protein

expression levels indicates that activation leads to extensive (>85 %)

dissociation of native Gi/o protein heterotrimers. We also demonstrate that

dissociated G protein subunits are capable of stimulating effector molecules

(GIRK channels). These results suggest that dissociated Gαi/oGTP and Gβγ

subunits represent the major activated form of Gi/o proteins.

Our data show that the previously described selectivity of activation of

GIRK channels, by Gβγ dimers arising from activated Gi/o proteins but not

from other G proteins (115,116), cannot be explained by Gi/o protein

heterotrimer rearrangement upon activation. Rearrangement in Gi/o protein

heterotrimers, as opposed to dissociation in other types of G proteins, has been

proposed (92) to explain the selective activation of GIRK channels by Gβγ

dimers arising only from Gi/o proteins. However, our data demonstrate

extensive dissociation of Gi/o protein heterotrimers upon activation and

contradict this model. Our data are in line with an opposing model (93) of such

selective activation, by free Gβγ dimers dissociating during activation from

Gi/o heterotrimers, but not from other G proteins (as those undergo

rearrangement, but not dissociation). Another plausible explanation for such

selectivity is precoupling of inactive Gi/o proteins to GIRK channels (91).

The Gi/o protein association status upon activation affects localization of

the individual G protein subunits, and therefore their interactions with effectors.

Physical dissociation slows down Gi/o protein de-activation dynamics due to

spatial separation of the interacting proteins. Additional proteins (such as GRKs

(86)) may be required for for timely re-association of free Gα subunits and Gβγ

dimers into heterotrimers. Dissociated, activated G protein subunits have even

been proposed to localize to distinct plasma membrane microdomains, because

the palmitoyl and myristoyl tags of Gα subunit favor cholesterol-rich regions

(such as lipid rafts); while the isoprenyl tag of the Gβγ dimer is preferentially

excluded from such compartments (71). G protein effectors are known to be

unevenly distributed in the cellular plasma membrane (71), and may be

confined to membrane microdomains that host only particular types of G

protein subunits. Spatial separation of G protein subunits upon activation might

thus be required for selective modulation of effector activity as well as for

control of heterotrimer re-association dynamics.

G protein effectors are capable of interacting with activated, non-

dissociated G protein heterotrimers. A surprising finding for us was the ability

of G proteins containing the Gαi1-L91-YFP construct (or its constitutively

active mutant) to activate GIRK channels despite no detectable G protein

heterotrimer dissociation. This result indicates that heterotrimer dissociation,

although dominant in native Gi/o constructs, might not be strictly required for

downstream signaling and that, at least in FP-labeled systems, GαGTPGβγ-

effector complexes are likely to exist. It is possible that heterotrimer

dissociation occurs simultaneously or after interaction with effectors. However,

due to the rapid dissociation of activated non-modified Gi/o heterotrimers, the

extent of downstream signaling by activated heterotrimers is likely limited.

Based on our results we conclude that Gi/o proteins extensively dissociate

upon activation into free Gαi/oGTP subunits and Gβγ dimers. Free Gαi/oGTP and

Gβγ represent the major activated form of Gi/o proteins. Individual Gαi/oGTP

subunits and Gβγ dimers are capable of interaction with downstream effectors

and regulation of their functional activity.

Gi/o proteins do not precouple to GPCRs in the inactive state

The third aim of our research was to determine whether Gi/o proteins

physically interact with their cognate GPCRs in the inactive state. Interactions

between GPCRs and G proteins determine the specificity and rate of signal

transduction of the signaling cascade. It has remained unclear what factors

enable the fast rate of the specific interactions between an activated GPCR and

G protein heterotrimers (117). It has been proposed that GPCRs form stable

complexes (precouple) with G proteins in the inactive state (62). However,

multiple studies of the coupling mode in live cells yielded inconsistent results

(102,103,105). 2PPM, a new approach, offered to yield new insights into the

mode of GPCR-G protein interactions. Since 2PPM can detect protein-protein

interactions through using a single FP tag, 2PPM should allow obtaining

information on GPCR – G protein interactions under conditions close to

natural.

We have applied 2PPM to determine if Gi/o proteins precouple to two of

their cognate GPCRs: the α2A-AR and GABAB receptors. Results of our 2PPM

experiments with non-dissociating mutants of G proteins (103,118), forming

stable complexes with activated GPCRs, demonstrate that interactions between

the studied GPCRs and G proteins can be detected by 2PPM. However, our

experiments with non-mutated constructs did not reveal significant interactions

of individual Gαi/o subunits or Gi/o protein heterotrimers with the two

investigated GPCRs.

Our results are not consistent with the GPCR – G protein precoupling

model, and suggest that the α2A-AR and GABAB receptors interact with Gi/o

proteins only transiently, upon stimulation of GPCR molecules with agonists,

as postulated by the collision coupling model. In connection with the known

fast rate (tens of milliseconds (117)) of GPCR-G protein interactions, our

results argue for presence of mechanisms ensuring fast and efficient GPCR

signal transduction other than physical GPCR – G protein precoupling, such as

kinetic scaffolding (119) or spatial confinement of molecules to membrane

microdomains (108, 120). Since the α2A-AR and GABAB receptors we

investigated belong to distinct GPCR classes (Class A and C, respectively), our

results are likely valid for a wide range of GPCRs that couple to the Gi/o

proteins, although other classes of G proteins and GPCRs may still precouple.

However, based on our 2PPM observations we conclude that non-stimulated

Class A and Class C GPCRs do not form stable complexes with Gi/o proteins,

and that the known specificity and spatiotemporal dynamics of Gi/o protein

interactions with activated GPCRs are the result of other molecular

mechanisms.
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