Josef Lazar, Ph.D.
Head, Laboratory of Cell Biology
Inst. of Nanobiology and Structural Biology
Global Change Research Center, AS CR
Zamek 136, 37333 Nove Hradky, Czech Republic

POSUDEK ŠKOLITELE / SUPERVISOR'S RECOMMENDATION

Nové Hradky, March 26, 2014

To whom it may concern:

Alexey Bondar has been my Ph.D. student since November 2007, with the topic of his dissertation being Studies of Membrane Protein Structure and Function using Polarization Microscopy. In the earlier stages of his studies, Alexey worked on technical development and testing of the microscopic equipment and software for two-photon polarization microscopy (2PPM). His intelligence, diligence, knowledge and perseverance were instrumental in developing 2PPM into a highly valuable technique, widely applicable to observing function of membrane proteins and making insights into their structure. Alexey's efforts were rewarded by a co-authorship of a large article in a top scientific journal, Nature Methods.

Alexey's later efforts were mostly focused on applying the newly developed 2PPM technique to biological questions, particularly those concerning molecular mechanisms of G-protein signaling. During this period he worked highly independently, identifying suitable experimental strategies, obtaining constructs (either as gifts, or preparing them himself), performing experiments, analyzing and interpreting data, and setting new directions. Through his work, he was able to address the long-standing issue of the molecular identity of the activated state of Gi/o proteins, and a similarly contentious issue of interactions between G proteins and G protein coupled receptors. Apart from these efforts, Alexey also actively participated in other projects (such as development of genetically encoded voltage sensors or development of 2PPM into a structural biology technique) which will yield scientific publications in due time. Alexey's scientific and presentational abilities have gained him numerous fellowships and awards, perhaps the most prestigious being a Keystone Symposia Future of Science Fund Scholarship.

During the course of studies Alexey mastered a wide range of experimental techniques of molecular biology, cell biology, physiology (including single-cell electrophysiology) and molecular computer simulations, and became thoroughly acquainted with sophisticated optical and microscopy equipment. With both a natural authority and gentle demeanor, he has assisted and supervised many other students. Alexey has been an outstanding student and is now a promising young scientist. I highly recommend that he be awarded a Ph.D. degree.

Sincerely,